ats

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTÁLEZA
GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDO IILHO

tNDIGAÇÃO NO
1672/ 2023

FICA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO AUTORIZADO A
REALZAR A REqUALIFIGAçÂO
COI'PLETA DO CANAL DO BAIRRO
DAMAS, NESTA CIDADE, NA FORMA
QUE INDICA,

O Vereador signatário, no uso de suas atribuiçôes regimentais, vem
submeter à apreciação desta Casa Legislativa a indicação em epígrafe para,
após aprovada, ser remetida ao Excelentíssimo Senhor prefeito de Fortaleza, a
fim de que, entendendo ser relevante ao interesse público, dê os
encaminhamentos devidos para sua consecução.

JL

EXMO. SR. PRESIOENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂT'ARA MUNICIPAL DE FORTALUA, EII
DE IL DE 2023.

Ver. Raimundo Filho
Partido Democrático Trabalhista - PDT 1 3 DtZ 2023

1í í4

Rua Thompson Bulcão, 830 - Bairro patriolino Ribeiro - Fortaleza - Ceará
www.cmfor.gov.br

1672 / 2423
rNDrcAçÃoNo

PROJETO DE LEI NO

DEPARTAMENT

DE IL

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVA:

Art. 10 Fica autorizado o chefe do poder Execulivo a rcalizat a requalificação
completa do Canal localizado enlre as ruas pedro Machado e Miguel Gonçalves,
no bairro Damas, nessa Cidade.

P9rlSnÍo único: A requalificação consiste em uma série de medidas na galeria
pluvial existente, limpezas e construção de muretas de proteÉo e aprofundamento
do canal, para melhor escoamento das águas.

A.ft. Z" - As despesas decorrentes da execução desta Lei conerão por conta das
dotações orçamentarias próprias, suplementadas se necessário.

Art.3'- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário

FICA O CHEFE DO PODER
EXECUTMO AUTORtrADO A
REALZAR A REQUALIFICAçÃO
COMPLETA DO CANAL DO BAIRRO
DAMAS, NESTA CIDADE, NA FORMA
QUE INDICA.

O LEG

n
ISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALUA, ÉM /)
É 2023.

Ver. Raimundo Filho
Partido Democrático Trabalhista - pDT

Rua Thompson Bulcão, 830 - Bairro patriolino Ribêiro - Fortaleza - Ceará
www.cmfor.gov,br

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE DO Vf,READOR RAIMUNDO FILHO

a-

CÂMARA MUNICIPAL DE FoRTALEZA
GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDO FILHO

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem como objetivo, realizar a requalificação completa do Canal
localizado entre as ruas Pedro Machado e Miguel Gonçalves, no bairro Damas,
nessa Cidade.

A rede de drenagem de uma cidade tem o objetivo de possibilitar o escoamento
das águas pluviais do meio urbano provenientes do período chuvoso.

os canais urbanos possuem função de escoar e drenar os níveis pluviométricos
das áreas da cidade com o objetivo de evitar alagamentos e demais problemas
relacionados ao acúmulo de águas pluviais e negras.

O despejo de lixo e esgoto de residências e de estabelecimentos comerciais que
existem no seu entorno, o crescimento da vegetação rasteira nativa desordenada
ao redor e dentro do canal e o escoamento dos dejetos sem projeçáo de nenhum
tratamento químico advindos de esgotos sanitários clandestinoi são alguns dos
problemas sociais enfrentados diariamente pela população.

As murelas de proteção no enlorno do canal, vai propiciar mais segurança e evitar
o graves acidentes, desde gueda de pessoas que por ali trafegam como também
por veículos que podem vir a despencar dentro do canal.

Dada a relevância temática, submeto esta proposição aos ilustres pares, rogando
o imprescindível apoio para sua aprovação.

Ver. Raimundo Filho
Partido Democrático Trabalhista - pDT

Rua Thompson Bulcão, 830 - Bairro patriolino Ribeiro - Fortaleza - Ceará
www.cmÍor.gov.br

CÂ]T{ARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE DO VtrREÁDOR RAIMUNDO tr.ILHO

Rua Thompson Bulcão, 830 - Bairro patriolino Ribeiro - Fortaleza - Ceará
www.cmfor.3ov,br

\
{

a \!

.Ol
.c

o
rO' a! ; i l -l

.'' '= il - 1
,='- :1--

.d"l

Qa- r
l!

4
.)

r

;?

t